[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Унъюган
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	«
	15
	»
	ноября
	20
	07
	г.

	№
	51

	п.Унъюган

Об  утверждении Положения

об оказании содействия в установлении
опеки и попечительства над нуждающимися

в этом жителями сельского поселения Унъюган

В соответствии со статьями 31 – 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 16 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 121 Семейного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1999. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом сельского поселения Унъюган, Совет поселения решил:

1.  Утвердить Положение  об оказании содействия в установлении опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями сельского поселения Унъюган согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

3. Настоящее решение обнародовать.

4. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию Совета поселения по социальным вопросам.

    Глава поселения                                                                                         С.В.Заплатин
Приложение
к решению Совета поселения

№ 51 от 15.11.2007
Положение

об оказании содействия в установлении опеки и попечительства
над нуждающимися в этом жителями сельского поселения Унъюган

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии со статьями 31 – 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 16 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 121 Семейного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06. 1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом сельского поселения Унъюган определяет задачи, функции и полномочия органов местного самоуправления  сельского поселения Унъюган по оказанию содействия в установлении опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями сельского поселения Унъюган.
1.2. Орган местного самоуправления  в своей деятельности руководствуется:

а) Конвенцией ООН о правах ребенка;

б) Конституцией Российской Федерации;

в) законодательством Российской Федерации;

г) законодательством субъекта Российской Федерации;

д) настоящим Положением;

е) иными нормативными правовыми актами, составляющими правовую основу деятельности по опеке и попечительству.

1.3.. Опека и попечительство представляют собой одну из форм осуществления защиты прав и интересов недееспособных или не полностью дееспособных граждан, а в отношении несовершеннолетних – способ их устройства на воспитание в семью.

Опека устанавливается над малолетними, а также над гражданами, признанными судом недееспособными вследствие психического расстройства. Опекуны являются представителями подопечных в силу закона и совершают от их имени и в их интересах все необходимые сделки.

Попечительство устанавливается над несовершеннолетними в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, а также над гражданами, ограниченными судом в дееспособности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами. Попечители дают согласие на совершение тех сделок, которые граждане, находящиеся под попечительством, не вправе совершать самостоятельно. Они оказывают подопечным содействие в осуществлении ими своих прав и исполнении обязанностей, а также охраняют их от злоупотреблений со стороны третьих лиц.

2. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области опеки и попечительства
2.1. Для решения данного вопроса местного значения органы местного самоуправления сельского поселения Унъюган во взаимодействии с органами опеки и попечительства Октябрьского района:

1) участвуют в выявлении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в экстремальную ситуацию и нуждающихся в помощи государства, а также иных лиц, нуждающихся в установлении опеки и попечительства;

2) выявляют факты нарушения прав недееспособных и ограниченно дееспособных лиц, включая несовершеннолетних;

3) информируют органы опеки и попечительства муниципального района в случае получения сведений о необходимости установления опеки и попечительства и нарушения прав недееспособных и ограниченно дееспособных лиц, включая несовершеннолетних;

4) участвуют в разработке предложений по вопросам опеки и попечительства.

3. Экономические основы решения вопроса местного значения

3.1. Источниками финансирования оказания содействия  в установлении опеки и попечительстве являются:

а) местный бюджет;

б) добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц.

4. Ответственность за нарушение

  4.1. Ответственность физических и юридических лиц за нарушение норм,  предусмотренных настоящим положением,  возникает в соответствии с действующим законодательством.

PAGE